Дело № 1- 400/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 июля 2021 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Кругловой Е.В., 

при секретаре Кувалдиной Т.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Кабешова М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Шрейнер Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, хх.хх.хх, ... ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Около 09.00 часов 25.01.2021 года ФИО1 находясь по адресу: ... в ..., имея умысел на незаконные приобретение и хранение для личного употребления, без цели сбыта, наркотического средства, с принадлежащего ему сотового телефона, с абонентским номером 

<

***>, в приложении "WhatsApp", достиг договоренности с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о приобретении у последнего наркотического средства. 

Около 09.00 часов 25.01.2021 года ФИО1 с помощью платежного терминала, расположенного в магазине "Монетка" в неустановленном месте в г. Чебаркуль, осуществил перевод неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в сумме 3 000 рублей, в счет оплаты за приобретение наркотического средства. После оплаты ФИО1 на принадлежащий ему сотовый телефон, с абонентским номером №, в приложении "WhatsApp", с абонентского номера + № поступило сообщение о местонахождении наркотического средства, соответствующему месту, расположенному во дворе дома 48 по ул. Ш. ФИО2 в Металлургическом районе г. Челябинска.

Около 12.30 часов 25.01.2021 года ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, по указанию неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыл на участок местности, расположенный во дворе дома 48 по ул. Шоссе ФИО2 в Металлургическом районе г.Челябинска, где в снегу, у основания забора в указанное время 25.01.2021 года нашел сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, с находящимся в нем полимерным свертком серого цвета, с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 2,45 грамм, в значительном размере. ФИО1 в указанном месте в указанное время, для личного употребления, в целях достижения эйфории и одурманивающего эффекта, взял в снегу у основания забора вышеуказанный сверток, выполненный из изоляционной ленты коричневого цвета, с находящимся в нем полимерным свертком серого цвета, с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 2,45 грамм, в значительном размере.

Не останавливая на достигнутом, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, с целью личного употребления, ФИО1 сверток выполненный изоляционной ленты коричневого цвета, с находящимся в нем полимерным свертком серого цвета, с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 2,45 грамм, в значительном размере, оставил при себе в правом руке сжатой в кулак, тем самым стал незаконно хранить указанное наркотическое средство, вплоть до задержания сотрудниками полиции в 12.30 часов 25.01.2021 года.

В 12.30 часов 25.01.2021 года по адресу: ул. Шоссе ФИО2, 48 в Металлургическом районе г. Челябинска ФИО1, продолжая незаконное хранение наркотического средства – вещества, содержащего диацетилморфин (героин), массой 2,45 грамм в значительном размере без цели сбыта с целью личного употребления, задержан полицейскими 3 роты полка полиции УВО по г. Челябинску – филиала "УВО ВНГ России по Челябинской области" ФИО3, ФИО4 Во избежание уголовной ответственности, ФИО1 при виде полицейских, находясь в вышеуказанном месте, сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, с находящимся в нем полимерным свертком серого цвета, с наркотическим средством – веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой 2,45 грамм в значительном размере, с правой руки сбросил на поверхность дороги. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке месте, расположенном у дома 48 по ул. Шоссе ФИО2 в Металлургическом районе г. Челябинска, в период времени с 14.10 часов до 14.45 часов 25.01.2021 года, дознавателем отдела дознания отдела полиции "Металлургический" УМВД России по г. Челябинску с поверхности земли у дома 48 по ул. Шоссе ФИО2 в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, с находящимся в нем полимерным свертком серого цвета, с наркотическим средством – веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой 2,45 грамм в значительном размере, незаконно приобретенным и хранимым без цели сбыта, для личного употребления ФИО1

Согласно справки об исследовании № 117 от 26.01.2021 года и заключения эксперта № 329 от 05.02.2021 года: "Вещество, представленное на исследование, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическому средству. Масса вещества составляет 2,45 грамм"».

Таким образом, количество вещества, содержащего наркотического средства – диацетилморфин (героин), которое незаконно приобрел, хранил без цели сбыта ФИО1 составляет 2,45 грамм, что является значительным размером. 

Вещество, содержащее наркотическое вещество – диацетилморфин (героин), а также все смеси, содержащие указанное вещество, независимо от его количества, отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года.

Масса вещества, содержащего наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 2,45 грамм на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", является значительным размером.

В судебном заседании ФИО1 сообщил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, полностью согласился с предъявленным ему по ч. 1 ст. 228 УК РФ обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого – адвокат Шрейнер Е.А. поддержала ходатайство ФИО1, заявила, что она проконсультировала подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, ходатайство им заявлено своевременно, добровольно, в присутствии защитника, ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступного деяния, данные о его личности, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам в соответствии с п. "г, и" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит наличие малолетних детей на иждивении, активное способствование расследованию преступления, что отражено в признательной позиции подсудимого, изложенной в объяснении, данном до возбуждения уголовного дела, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно, имеет заболевания, инвалидности не имеет, проживает семьей, на его иждивении помимо детей находится супруга.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Учитывая данные о личности ФИО1, ранее не судимого, трудоустроенного и имеющего постоянный доход в виде заработка, совершившего преступление небольшой тяжести, суд назначает подсудимому наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель штрафа: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области лицевой счет: 

<

***>), расчетный счет: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, КПП: 745301001, наименование банка: Отделение Челябинск Банка России, БИК: 017501500, ОКТМО: 75701000, КБК:18811603125010000140, УИН: 18857421143000146. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

вещество, содержащее наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой 2,36 грамм, упакованный в сейф - пакет № 64174409, находящийся на хранении в камере хранения ОП "Металлургический" УМВД России по г.Челябинску по квитанции № 1145-21 - уничтожить;

бумажный конверт, с находящимися в нем шприцом, ложкой, упакованными в прозрачный файл, находящийся на хранении в камере хранения ОП "Металлургический" УМВД России по г. Челябинску по квитанции № 89892 - уничтожить;

сотовый телефон "Samsung Galaxy A 21 s", imei 1: №, imei 2: №, с сим-картой оператора сотовой связи "Теле 2", абонентский № - оставить в законном владении ФИО1, освободив его от обязанности ответственного хранения.

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и/или представление в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Металлургический районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня получения копии приговора или в тот же срок со дня получения копии апелляционного представления.

Судья Е.В. Круглова